Дело № 1 - 667/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 20 ноября 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Панина А.М., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Чемортан О.Е., представившей удостоверение № от ***, ордер №, 

с участием представителя потерпевшего В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

***, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 18 часов 15 минут 21 июля 2017 года до 15 часов 50 минут 24 июля 2017 года ФИО1 находился в квартире у А. по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """, где он распивал спиртное и где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из офиса ООО «Управляющая компания «***», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """ реализуя который, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественных опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, убедившись, что он действует тайно, ФИО1 находясь в указанной квартире, из карманы кофты, принадлежащей А., забрал ключи от входных дверей помещений, в которых расположена ООО «Управляющая компания ***», проследовал к зданию, расположенному по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """ где убедившись, что действует тайно, имеющимся у него ключом открыл входную дверь подвального помещения данного здания, спустился по лестничному маршу в подвальное помещение, где имеющимся у него ключом открыл входную дверь офиса ООО « Управляющая компания «***», прошел в помещение офиса, тем самым незаконно проник в него, после чего незаконно проник в иное хранилище, в металлический ящик, расположенный в помещении офиса, из которого забрал находящиеся в двух полимерных пакетах, не представляющих материальной ценности, принадлежащие ООО « Управляющая компания «***» деньги в сумме 19 300 рублей, с которыми скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенными деньгами по собственному усмотрению, причинив ООО «Управляющая компания «***» материальный ущерб в сумме 19 300 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в судебном заседании признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им органам предварительного расследования. 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Протоколом явки с повинной, где ФИО1 показал, что 23 июля 2017 года в вечернее время он незаконно проник в помещение управляющей компании, где из металлического сейфа похитил деньги / т.***, л.д. ***/.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого органам предварительного расследования, с участием защитника, согласно которым 23 июля 2017 года он со своей сожительницей Б. находился в гостях у своей двоюродной сестры А., проживающей по адресу: """, с которой они совместно употребляли спиртное. В ходе распития спиртного А. с Б. уснули, он же решил совершить кражу из офиса ООО « Управляющая компания «***», расположенного по адресу: г. Бийск, """ где работала А., так как ему нужны были деньги на проживание. В офисе он полагал найти ценное имущество или деньги, так как ранее неоднократно бывал у А. на работе и знал, что у нее имеются ключи от входной двери подвального помещения и от входной двери офиса. Зная, что Б. с А. легли спать и за ним не наблюдают, он из кармана кофты А. взял связку из двух ключей, зная, что данные ключи от помещения, в котором работает А.. Около 22 часов того же дня он пришел к зданию офиса, где имеющимся у него ключом открыл входную дверь подвального помещения, спустился по лестнице в подвальное помещение, затем имеющимся у него ключом открыл входную дверь офиса, прошел в кабинет, осмотрелся, увидел в углу металлический ящик, дверца которого была открыта. Осмотрев металлический ящик, он обнаружил в нем 2 полиэтиленовых пакета, в которых находились деньги, которые он взял себе. Из ящика одного из столов он взял флакон с духами. Он пересчитал деньги, их оказалось 19 300 рублей, помнит, что среди них были 2 купюры достоинством по 5 000 рублей каждая. Взяв деньги и духи, он вышел из офиса и подвального помещения, закрыв за собой двери, вернулся к А., которая открыла ему входную дверь квартиры, где он незаметно для нее, вернул ключи в карман кофты, флакон с духами спрятал где-то в квартире А., где, он не помнит, так как был пьян. Деньги он потратил на приобретение спиртного и продуктов питания. Пакетики, в которых были деньги, он выбросил. О совершенной краже рассказал Б. /в т.***, л.д.***, *** /.

Аналогичные показания были даны подсудимым ФИО1 при проведении очной ставки со свидетелем А. /в т.***, л.д. ***/.

Протоколом проверки показаний на месте, где подсудимый ФИО1 в присутствии защитника указал на офис ООО «Управляющая компания «***», который располагается в подвальном помещении здания по """ г. Бийска, указал на металлический ящик, из которого он похитил деньги в сумме 19 300 рублей, указал на стол, из которого похитил флакон с духами /в т.***, л.д. ***/.

Показаниями представителя потерпевшего В. в судебном заседании, согласно которым она является директором ООО «Управляющая компания «***», офис которой находится в подвальном помещении здания по """ г. Бийска. В офисе они занимают две комнаты, которые являются рабочими местами ее, бухгалтера А., диспетчера А. У каждого из них имеются ключи от входной двери офиса и от входной двери в подвальное помещение, так как офис не имеет отдельного входа. 21 июля 2017 года она положила в металлический ящик, в сейф, в полиэтиленовом пакете деньги в сумме 16 800 рублей, которые им оплатили за промывку дома, там же в сейфе в другом полиэтиленовом пакете находились деньги в сумме 2 500 рублей. Деньги были различными купюрами, среди которых было 2 купюры достоинством по 5 000 рублей каждая. Сейф представляет собой металлический ящик размером 1 м. на 60 см, закрывается на ключ, который имеются только у нее. В сейфе она хранит трудовые книжки работников, иногда деньги. Из офиса она ушла около 18 часов, не закрыв сейф на ключ. 24 июня 2017 года около 12 часов она обнаружила отсутствие в сейфе денег в сумме 19 300 рублей, духов «Лакоста», которые были у нее в ящике стола и которые она не оценивает из-за малого количества. 

Показаниями свидетеля Б., согласно которым 23 июля 2017 года в дневное время, не ранее 16 часов, они с ФИО1, сожителем, пришли в гости к его сестре А., где стали втроем распивать спиртное. Поздно вечером, опьянев, она с А. уснули. Проснулась она от звонка домофона и увидела, что в квартиру зашел ФИО1, которому А. открыла входную дверь. Они втроем продолжили распивать спиртное. Позже ФИО1 ей рассказал, что когда они с А. уснули, он взял из кофты А. ключи от офиса управляющей компании, где работает А., открыл ими дверь офиса, откуда похитил деньги, которые потратил на приобретение спиртного и продуктов питания /в т.***, л.д. ***/. 

Показаниями свидетеля А., согласно которым она работает диспетчером в ООО «Управляющая компания «***», офис которой располагается в подвале помещения по ул. """ г. Бийска. У нее, как и у В., директора, бухгалтера А., имеются ключи от входной двери офиса и от входной двери в подвальное помещение. *** она со своим двоюродным братом ФИО1 и его сожительницей Б. распивали спиртное у нее дома. Опьянев, она уснула. Проснулась она поздно вечером, у нее в квартире находилась только Б.. На звонок домофона она открыла входную дверь квартиры, в которую зашел ФИО1, у которого она спросила, куда он уходил. У ФИО1 с собой была бутылка водки, и тот ответил, что ходил в магазин. ФИО1, недолго пробыв у нее в квартире, вместе с ФИО2 ушли. На следующий день на работе, от В. она узнала, что из металлического ящика, где они хранят документы и деньги, пропали деньги в сумме 19 300 рублей. Она заподозрила, что деньги мог украсть ФИО1, взяв у нее из кофты ключи и вернув их после кражи на место. 25 июля 2017 года в туалете своей квартиры она обнаружила флакон с духами «Лакоста», который она ранее видела у директора В., которой и вернула духи. ФИО1 сознался ей, что деньги украл он /в т.***, л.д. ***/.

Аналогичные показания были даны свидетелем А. при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 /в т.***, л.д. ***/.

Аналогичными показаниями свидетеля А., которая дополнила, что из офиса, из металлического ящика, в котором они хранят документы и деньги, были похищены деньги в сумме 19 300 рублей, при этом на сумму 16 800 рублей был расходный кассовый ордер, деньги в сумме 2500 рублей она оформить не успела /в т.***, л.д. ***/.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрен офис ООО « Управляющая компания «***», расположенный в подвальном помещении дома по ул. """ г. Бийска, входная дверь подвального помещения и входная дверь офиса повреждений не имеет, офис состоит из двух кабинетов, в первом кабинете на полу находится металлический ящик, дверь которого оборудована встроенным замком, замок и дверь повреждений не имеет, в металлическом ящике находятся папки с документацией /в т.***, л.д. ***/, 

-свидетельством о регистрации и постановке на учет в налоговый орган ООО «Управляющая компания «***» /в т.***, л.д. ***/, 

-уставом ООО « Управляющая компания «***», единственным учредителем которого и директором является В. /в т.***, л.д. ***/, 

-расходным кассовым ордером, приказом, из которых следует, что *** В. под отчет получены денежные средства в сумме 16 800 рублей /в т.*** л.д. ***/, 

-приходным кассовым ордером, из которого следует, что от ЖК «***» за промывку отопительной системы ООО «Управляющая компания «***» приняты денежные средства в сумме 16 800 рублей /в т.***, л.д. ***/, 

-договором аренды ООО «Управляющая компания «***» в лице В. нежилого помещения по адресу: г. Бийск, ул. """ /в т.***, л.д. ***/, 

-протоколом выемки у свидетеля А. ключей в количестве 2 штук, кофты/в т.***, л.д. ***/, 

-протоколом осмотра изъятых у свидетеля А. ключей в количестве 2 штук, кофты /в т.***, л.д. ***/. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, так как по смыслу закона, под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, магистральные трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые оборудованы ограждением либо техническими средствами или обеспечены иной охраной и предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Таким образом, под хранилищем подразумевается специально предназначенное для хранения материальных ценностей место, основная функция которого заключается в обеспечении безопасности и сохранности хранимого в нем имущества.

В судебном заседании установлено, что подсудимый тайно, вопреки воле потерпевшего, достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдет, так как Б. и А. спали, взятыми с целью кражи у А. ключами, не являясь работником ООО «Управляющая компания «***» открыл входные двери подвального помещения здания по ул. """ г. Бийска, где ООО «Управляющая компания «***», арендовало рабочие кабинеты, незаконно проник в подвальное помещение, затем ключом открыл входные двери офиса ООО «Управляющая компания «***», незаконно проник в офис, затем незаконно проник в металлический ящик, сейф, который использовался для хранения денежных средств, откуда взял денежные средства управляющей компании, которыми распорядился по собственному усмотрению. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, не судим, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, отсутствие судимости, положительные характеристики, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом.

При назначении наказания подсудимому суд признает и учитывает в качестве смягчающего обстоятельства извинения подсудимого, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как в судебном заседании установлено, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом наличия отягчающих наказания обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, при этом при этом считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком с возложением исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства: кофту, два ключа, возвращенные свидетелю А., хранить по принадлежности у последней.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: кофту, два ключа, возвращенные свидетелю А., хранить по принадлежности у последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подписано)